
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Sprijinirea investițiilor colective a formelor asociative din sectorul agricol, zootehnic și pomicol

Sesiunea NR1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO
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Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin
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Denumire GAL ASOCIATIA GAL SABAR ILFOV SUDJudeț IF, GRUAT-uri componente JILAVA, 1 DECEMBRIE, CIOROGÎRLA, CERNICA, DARAȘTI-ILFOV, ORAȘ MAGURELE,CLINCENI, CORNETU, GLINA, DOMNEȘTI, ADUNAȚII-COPACENI, VIDRA, COPÃCENICodificare 148
Denumirea intervenției Sprijinirea investițiilor colective a formelor asociative din sectorul agricol, zootehnic șipomicol
Codificarea principală a
intervenției L802
Codificarea secundară a
intervenției 0
Tipul de intervenție Investiții
Cooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIIntervenția se adresează fermierilor care sunt asociați în forme asociative constituite legal cu scopul creșteriicompetitivității exploatațiilor, a orientării spre cerințele pieței, prin investiții în utilaje, echipamente și mașini agricoleperformante. De asemenea, intervenția vizează și crearea și dezvoltarea sistemelor de condiționare, depozitare și procesare aproducției proprii. Toate investițiile au ca scop creșterea producției comercializate, precum și comercializarea produselorprocesate.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Societăți agricole şialte forme deasociere înagricultură
Documente care atesta forma de organizare:- Hotărâre judecătorească definitivăpronunţată pe baza actului de constituire șia statutului propriu în cazul societăţiloragricole;- Actul constitutiv;- Statutul Societății agricole;

Solicitantul va figura în sistemulAPIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anterior depuneriiCererii de Finanțare, cu forma de desfășurare aactivității economice cu care solicită sprijin prinprezenta intervenție.Condiție de eligibilitate locală:- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponente ale beneficiarilor eligibili sa fie exclusivin teritoriul GAL

Composesorate,obști și alte formeasociative deproprietate asupraterenurilor

- Act de înființare / hotărâre judecătorească deconstituire, conform legii aplicabile:· Legea nr. 1/2000 privindreconstituirea dreptului de proprietate;· Legea nr. 247/2005 sau alte actenormative aplicabile;- Statut / regulament de funcționareaprobat de adunarea generală;- Certificat de înscriere în Registrulasociațiilor și fundațiilor sau registrulspecial (emis de judecătoria competentă);- Certificat de înregistrare fiscală (CIF)emis de ANAF.

Solicitantul va figura în sistemulAPIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anterior depuneriiCererii de Finanțare, cu forma de desfășurare aactivității economice cu care solicită sprijin prinprezenta intervenție.Condiție de eligibilitate locală:- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponente alebeneficiarilor eligibili sa fie exclusiv in teritoriulGAL

Societăți cooperativeagricole Documente care atesta forma de organizare:- Act constitutiv si Statut pentru Societateacooperativă agricolă;

Se va verifica dacă solicitantul are prevazut înStatut gradul si tipul/ forma de societatecooperativa agricolă;Pentru Societatea cooperativă agricolă se vaverifica dacă din conținutul Actului constitutiv.Solicitantul va figura în sistemulAPIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anterior depuneriiCererii de Finanțare, cu forma de desfășurare aactivității economice cu care solicită sprijin prinprezenta intervenție.Condiție de eligibilitate locală:- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponente ale beneficiarilor eligibili sa fie exclusivin teritoriul GAL
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Cooperative agricole Documente care atesta forma de organizare:- Statutul cooperativei agricole;- HOTARAREA DE INFIINTARE

Certificat constatator emis de ONRC (cu informațiiactualizate despre sediu, obiect de activitate,reprezentanți legali);- Declarație pe proprie răspundere privind:· lipsa conflictelor de interese;Solicitantul va figura în sistemulAPIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anteriordepunerii Cererii de Finanțare, cu forma dedesfășurare a activității economice cu care solicităsprijin prin prezenta intervenție.Condiție de eligibilitate locală:- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponente ale beneficiarilor eligibili sa fie exclusivin teritoriul GAL.

Grupuri deproducători șiOrganizații deproducători

- Act constitutiv și Statut (actualizate, dacă auexistat modificări);- Hotărârea judecătorească de înființare (copieconformă);- Certificat de înregistrare emis deOficiul Național al RegistruluiComerțului (CUI/CIF);- Certificat de înscriere înRegistrul grupurilor/organizațiilor deproducători– emis de Direcția Agricolă Județeană (DAJ);- Decizia de recunoaștere cagrup/organizație de producători, emisăde Ministerul Agriculturii (conform legislațieisectoriale).

- Situații financiare anuale(ultimul exercițiu financiar)depuse la ANAF;- Certificat constatator emis de ONRC (cuinformații actualizate despre sediu, obiect deactivitate, reprezentanți legali);- Declarație pe proprie răspundere privind:· lipsa conflictelor de interese;· lipsa dublei finanțări;· eligibilitatea conform ghidului solicitantului.Condiție de eligibilitate locală:- Sediul social si/sau punctul de lucru alentitatilor componente ale beneficiarilor eligibili safie exclusivin teritoriul GAL Solicitantul va figura în sistemulAPIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anteriordepunerii Cererii de Finanțare, cu forma dedesfășurare a activității economice cu care solicităsprijin prinprezenta intervenție.
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat de AFIRObiectivele proiectelor de investiții se ı̂ncadrează ı̂n prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 d i n 2021.Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor Pi veriPicate de către AFIR ı̂n baza Pișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALA a proiectului tip investiţii. Solicitanţii eligibili sunt ceiprevăzuţi in Pișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.
Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:
EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:
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- EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se ı̂ncadreze ı̂n categoria benePiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia dePiniţi ı̂nFişa intervenţiei elaborată de către GAL;- EG 1.2 Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADRşi EURI;- EG 1.3 Solicitantul şi-a ı̂nsuşit ı̂n totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;- EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL ı̂n cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022)- EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare, în cazul beneficiarilor privaţi;- EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada coPinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului;- EG 1.7 Cheltuielile propuse ı̂n proiect nu fac obiectul dublei Pinanţări cu alte cheltuieli Pinanţate din FEADR/ EURIsauardin alte fonduri publice;- EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artiPiciale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi;- EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă ı̂n baza unui certiPicat caliPicat furnizat de unfurnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.
EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:
1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documentele obligatorii

aferente imobilului unde se realizează investiţia;Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se ı̂mpart ı̂nurmătoarele categorii:
a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fără
montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:În cazul construcţiilor noi:-Studiu de Fezabilitate;-Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/desfiinţare:-DALI;-Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă s-a obținut autorizația de construire);-Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.
b ) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fără
montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:-Memoriu Justificativ;-Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectuldepus nu se emite autorizație de construire.-Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ Pinalizareaconstrucţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente);-Raportul privind stadiul Pizic al lucrărilor (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ Pinalizarea construcţiilorexistente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai ı̂n cazulconstrucțiilor nefinalizate;
c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai pe

liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ).In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI. Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de Pinanţare, curespectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, Pinanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social sau
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punctul/punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuie respectateinclusiv ı̂n cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL,cât și în zona adiacentă acestuia.
2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:-Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);-Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente ı̂n materie de mediu și de climă și alte angajamente ı̂n materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - DezavantajespeciPice anumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii ı̂n irigaţii si Art.76 – Instrumente degestionare a riscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;-Instalarea tinerilor fermieri;-Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;-Investiții ı̂n crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază dinspațiul rural (pistele de biciclete sunt eligibile).- obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A
EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de MEDIU, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiPicare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc, dupăcaz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect (doar în cazul modernizărilor);
EG 4 - Viabilitatea economică a investițieiViabilitatea economică a investiției trebuie să Pie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice pentrubeneficiari privaţi, respectiv:EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să Pie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice (pentrubeneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);VeriPicările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile Pişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:a) Verificarea intensităţii sprijinului
Pentru investitiile solicitantilor privati care genereaza avantaj economic intensitatea sprijinului nerambursabil este de

maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţii prevăzute prin Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a
depăși 200.000 euro/ proiect.b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibileAtenţie! In cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesităobţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor Pi ı̂ncadrate obligatoriu ı̂n buget ı̂n categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modiPicările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.Prevederi privind elaborarea Devizului general:Având ı̂n vedere modiPicarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget șI pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1).Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):In cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate delucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completăriisau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot Pi
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utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la Pinalizarea, elaborării/ de�initivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilorde execuţie.La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate Pi de initivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabilepentru realizarea obiectivului de investiţii, ı̂n condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei deconstruire (art.12(1)).Nu este obligatoriu ca ı̂n urma ı̂ntocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând Pi transferatăintegral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici (art7 alin. (6) de către benePiciar, dar odată cu ı̂naintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va ı̂nainta șI propunerea demodificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a Pi incluse ı̂n documentația de atribuire șiîn contractul de lucrări.- La achiziții privați: BenePiciarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care sederulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023–2027).Important! Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grijabenePiciarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea heltuielilor ı̂ntre capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră ı̂ncomponenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) In limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi ı̂n documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul generalı̂ntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele dindevizul general rezultat ı̂n urma Pinalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute  la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*Prevederea a fost adaptată si pt bene�iciarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚII punctul2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).
Atentie! Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) ı̂n subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţii fără

detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa.Pentru restul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care suntneeligibile.c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie săaibă cel puțin următoarele caracteristici:- să Pie datate, personalizate şi semnate;- să conțină detalierea unor speciPicații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin Memoriul JustiPicativ;- să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Ofertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie săaibă cel puțin următoarele caracteristici:- să fie datate, personalizate şi semnate;- să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin Memoriul Justificativ;- să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot Pi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind  furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de veriPicare a Piecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
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CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

EG 1L Solicitanții trebuie să se încadrezeîn categoria beneficiarilor eligibili;

Solicitantii eligibili sunt: Societăți agricole şi alte forme de asociere ı̂nagricultură, Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietateasupra terenurilor, Societăți cooperative agricole, Cooperative agricole șiGrupuri de producători și Organizații de producători.La analiza dosarului se are ı̂n vedere ca solicitantul să Pie eligibilconform cadrului legal național, european și criteriilor locale, iardocumentele prezentate sunt valide, actuale și conforme.Documente prezentate/veriPicate: Documente de ı̂nPiințare și ı̂nregistrare,în funcție de categoria de solicitanti:Pentru societăți agricole şi alte forme de asociere în agriculturăse verifică următoarele documente:- Act constitutiv și statut; Hotărârea judecătorească de ı̂nPiințare;Certificatde înregistrare ONRC (CUI);- CertiPicat constatator ONRC (date actuale); Hotărâre Adunare Generalăpentru proiect; Act de identitate reprezentant legal;- IWmputernicire (dacă este cazul); Documente privind terenurileexploatate (proprietate/ arendă/concesiune); CertiPicate Piscale (ANAF șilocal).Pentru Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietateasupra terenurilor se verifică următoarele documente:- Act constitutiv și statut;- Hotărârea judecătorească de înființare;- CertiPicat de ı̂nregistrare Piscală (CIF); Hotărâre Adunare Generală pentruproiect;- Proces-verbal privind conducerea/reprezentantul;- Act de identitate reprezentant legal;- Împuternicire (dacă este cazul); Documente de proprietate asupraterenurilor comune; Certificate fiscale (ANAF și local).Pentru Societăți cooperative agricole se verifică următoareledocumente:- Act constitutiv și statut; Certificat de înregistrare ONRC (CUI);- CertiPicat constatator ONRC; Hotărâre Adunare Generală privindproiectul;- Proces-verbal de alegere a conducerii; Act de identitate representantlegal;
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- Împuternicire (dacă este cazul); Contracte/acte pentru terenuriexploatate; Certificate fiscale (ANAF și local).Pentru Cooperative agricole și Grupuri de producători se verificăurmătoarele documente:- Act constitutiv și statut; Certificat de înregistrare ONRC (CUI);- Certificat constatator ONRC;- CertiPicat de atestare a calității de cooperativă agricolă (emis de DAJ,dacă este cazul);- Hotărâre Adunare Generală privind proiectul; Proces-verbal de alegere aconducerii;- Act deidentitate reprezentant legal; Împuternicire (dacă este cazul);- Documente privind terenurile exploatate; Certificate fiscale (ANAF șilocal).Pentru Grupuri de producători și Organizații de producători se veriPicăurmătoarele documente:- Act constitutiv și statut; Certificat de înregistrare ONRC (CUI);- Certificat de recunoaștere oficială emis de DAJ / Ministerul Agriculturii;- Hotărâre Adunare Generală privind proiectul; Proces-verbal de alegere aconducerii; Act de identitate reprezentant legal;- IWmputernicire (dacă este cazul); Documente privind terenurile saufacilitățile exploatate; Certificate fiscale (ANAF și local)Daca in urma verificarii documentelor expertul constată că solicitantul seı̂ncadrează ı̂n categoria benePiciarilor eligibili conform Fișei interventieidin SDL, bifează căsuţa corespunzatoare categoriei reprezentată desolicitant şi caseta “DA” pentru verificare.IWn caz contrar se va bifa “NU”, conditia de eligibilitate nePiind ı̂ndeplinită.Se continua evaluarea conditiilor de eligibilitate.
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EG 2L Solicitantul trebuie să demonstrezecapacitatea de asigurare acofinanțării investiției;

IWn cadrul proiectelor Pinanțate AFIR, demonstrarea capacității deasigurarea coPinanțării se face pentru a arăta că solicitantul are resurselePinanciare necesare pentru partea din investiție care nu este acoperită defonduri nerambursabile.Modalități prin care solicitantul poate demonstra capacitatea decofinanțare1. Fonduri proprii existente – bani deja disponibili în conturi;2. Credit bancar sau linie de finanțare aprobată.3. Sprijin financiar de la parteneri / membri / sponsori – cudocumente justificative.
Documente care pot fi solicitate pentru verificare:- Extras de cont bancar, emis de banca solicitantului, recent (max. 30 zileı̂nainte de depunerea cererii), să arate clar suma disponibilă pentrucofinanțare;- Scrisoare de confort bancar, emisă de o instituție bancară care certiPicădisponibilitatea de a acorda credit sau confirmă fondurile existente;- Contract de credit / acord de Pinanțare, dacă solicitantul ia credit pentrudeclarație pe proprie răspundere privind sursa coPinanțării, asumată dereprezentantul legal speciPică exact sursa (fonduri proprii, credit,contribuție partener etc.); - Bilanț contabil și cont de proPit și pierdere(ultimul an ı̂ncheiat), pentru a demonstra stabilitatea Pinanciară, ı̂nsoțit deraportul administratorului (dacă e cazul); Daca in urma veriPicariidocumentelor expertul constată că solicitantul demonstreaza capacitateade asigurare a coPinanțării investiției.conform Fișei interventiei din SDL,bifează căsuţa corespunzatoare categorieireprezentată de solicitant şi caseta “DA” pentru veriPicare. IWn caz contrarse va bifa “NU”, conditia de eligibilitate nePiind ı̂ndepru coPinanțare,însoțit de graficul de rambursare și dovada aprobării;- Declarație pe proprie răspundere privind sursa coPinanțării, asumată dereprezentantul legal speciPică exact sursa (fonduri proprii, credit,contribuție partener etc.);- Bilanț contabil și cont de proPit și pierdere (ultimul an ı̂ncheiat), pentrua demonstra stabilitatea Pinanciară, ı̂nsoțit de raportul administratorului(dacă e cazul);Daca in urma veriPicarii documentelor expertul constată că solicitantuldemonstreaza capacitatea de asigurare a coPinanțării investiției.conformFișei interventiei din SDL, bifează căsuţa corespunzatoare categorieireprezentată de solicitant şi caseta “DA” pentru verificare.
În caz contrar se va bifa “NU”, conditia de eligibilitate
nefiind îndeplinită
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EG 3L Solicitantul nu trebuie să fie îndificultate, în conformitate culegislația în vigoare;

Ca să dovedească faptul că nu este în dificultate conform legislației,
solicitantul trebuie să îndeplinească cerințele din Regulamentul (UE) nr.
651/2014, art. 2, pct. 18, respectiv din legislația națională — Legea
85/2014 .Solicitantul pentru a demonstra că nu este ı̂n diPicultate va prezentaurmătoarele documente:- Declarație pe proprie răspundere, document semnat și datat de cătrereprezentantul legal ı̂n care se precizează că solicitantul nu se aPlă ı̂ndificultate conform definiției legale;Prin Documente Pinanciar-contabile. VeriPicarea efectivă se face prinanaliza situațiilor Pinanciare: Bilanț contabil (ultimul an Pinanciarı̂ncheiat), indicatori Pinanciari (analiza se face de către evaluator):capitalurile proprii să nu Pie negative, datoriile totale să nu depășeascăanumite limite stabilite de legislație, societatea să nu Pie ı̂n lichidare sauinsolvență;CertiPicat constatator ONRC. Să ateste că nu există mențiuni privindprocedura de insolvență, dizolvare sau lichidare. Se solicit certiPicat emiscu cel mult 30 zile înainte de depunere;Daca in urma verificarii documentelor expertul constată că solicitantul seı̂ncadrează ı̂n categoria benePiciarilor eligibili conform Fișei interventieidin SDL, bifează căsuţa corespunzatoare categoriei reprezentată desolicitant şi caseta “DA” pentru verificare.În caz contrar se va bifa “NU”, conditia de eligibilitate nefiind îndeplinită.Se continua evaluarea conditiilor de eligibilitate.Daca in urma veriPicarii documentelor expertul constată că solicitantulnu este ı̂n diPicultate, ı̂n conformitate cu legislația ı̂n vigoare; conformFișei interventiei din SDL, bifează căsuţa corespunzatoare categorieireprezentată de solicitant şi caseta “DA” pentru verificare.
În caz contrar se va bifa “NU”, conditia de eligibilitatenefiind
îndeplinită
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EG 4L  Viabilitatea economică a investițieitrebuie să fie demonstrată în bazaprezentării documentației tehnico-economice;

Demonstratea viabilității economice a investiției pe bazadocumentației tehnico-economice se face printr-o combinație de analizătehnică și  Analiză financiară, conform cerințelor din ghidul solicitantuluiși legislația națională (de exemplu, HG 907/2016 pentru proiecte deinvestiții publice).Viabilitatea economică a investiției prin analiză tehnico-economică  sedemonstrează prin prezentarea (în funcție de tipul și valoareaproiectului):- Studiu de fezabilitate (SF) – pentru investiții noi / extinderi;- Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) –pentrumodernizări/renovări;- Memoriu justificativ – pentru investiții simple/ achizitiiDaca in urma verificarii documentelor expertul constată că solicitantulse încadrează în categoria beneficiarilor eligibili demostrand viabilitateaeconomică a investiției conform Fișei interventiei din SDL, bifează căsuţacorespunzatoare categoriei reprezentată de solicitant şi caseta “DA”pentru verificare.În caz contrar se va bifa “NU”, conditia de eligibilitate nefiind îndeplinită.

EG 5 L Investiția va respecta prevederilelegislației naționale în vigoareaplicabilă proiectului;

Solicitantul pentru a demonstra că nu este în dificultate va prezentaurmătoarele documente:1. Declarație pe proprie răspundere, documentsemnatși datat de cătrereprezentantul legal în care se precizează că solicitantul nu se află îndificultate conform definiției legale;2. Prin Documente financiar-contabile. Verificarea efectivă se face prinanaliza situațiilor financiare: Bilanț contabil (ultimul an financiarîncheiat), indicatori financiari (analiza se face de către evaluator):capitalurile proprii să nu fie negative, datoriile totale să nu depășeascăanumite limite stabilite de legislație, societatea să nu fie în lichidare sauinsolvență;3. Certificat constatator ONRC. Să ateste că nu există mențiuni privindprocedura de insolvență, dizolvare sau lichidare. Se solicită certificateemis cu cel mult 30 zile înainte de depunere; Daca in urma verificariidocumentelor expertul constată că solicitantul se încadrează în categoriabeneficiarilor eligibili conform Fișei interventiei din SDL, bifează căsuţacorespunzatoare categoriei reprezentată de solicitantşi caseta “DA” pentruverificare. În caz contrar se va bifa “NU”, conditia de eligibilitate nefiindîndeplinită. Se continua evaluarea conditiilor de eligibilitate. Daca in urmaverificarii documentelor expertul constată că solicitantul nu este îndificultate, în conformitate cu legislația în vigoare ;i conform Fișeiinterventiei din SDL, bifează căsuţa corespunzatoare categorieireprezentată de solicitantşi caseta “DA” pentru verificare. În caz contrarse va bifa “NU”, conditia de eligibilitate nefiind îndeplinită.
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EG 6L Sprijinul va fi limitat la investiții înproducția și procesarea produseloragricole și pomicole incluse în listacuprinsă în Anexa I la TFUE;

Pentru cerința „Sprijinul va fi limitat la investiții în producția șiprocesarea produselor agricole și pomicole incluse în Anexa I la TFUE”,trebuie prevazuți pașii și documentele prin care se verifică dacă proiectulpropus se încadrează în această listă.Documente de prezentat de solicitant:Memoriu tehnic sau Studiu de fezabilitate care descrie- tipul produselor agricole/pomicole implicate în investiție;- procesul de producție sau procesare;- Codurile produselor conform NC (Nomenclatura Combinată) sau CPV(Clasificarea produselor). Lista produselor cu cod NC/HScorespunzătoare, verificabilă cu Anexa I TFUE. Flux tehnologic și/sau plande procesare (dacă este cazul). Documente justificative privind materiaprimă utilizată (facturi, contracte, declarații furnizori). Cum verificăevaluatorul:- Identifică produsele vizate în proiect din documentația depusă;- Compară codurile produselor (NC/HS) cu lista din Anexa I la TFUE;- Confirmă că întregul lanț vizat de investiție este pentru produse incluseîn Anexa I (materie primă, procesare, produs finit);Daca in urma verificarii documentelor expertul constată că solicitantul seîncadrează în categoria beneficiarilor eligibili conform Fișei interventieidin SDL, bifează căsuţa corespunzatoare categoriei reprezentată desolicitantşi caseta “DA” pentru verificare. În caz contrar se va bifa “NU”,conditia de eligibilitate nefiind îndeplinită. Se continua evaluareaconditiilor de eligibilitate
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EG 7L
În cazul proiectelor prin care sefinanțează unități deprocesare/depozitare/condiționare,minimum 50% din produsele caresunt supuseprocesării/depozitării/condiționăriitrebuie să provină din exploatațiilemembrilor formei asociative;

Pentru cerința „minimum 50% din produsele care sunt supuseprocesării/depozitării/condiționării trebuie să provină din exploatațiilemembrilor formei asociative”, trebuie să fie prevăzut clar cumdemonstrează solicitantul acest lucru și cum verifică evaluatorul.Documentele care trebuie prezentate sunt:- Declarație pe proprie răspundere a reprezentantului legal al formeiasociative, care confirmă procentul de minimum 50% și menționeazăsusursa produselor (exploatațiile membrilor);- Lista membrilor formei asociative, semnată și datată, cu date deidentificare (nume/denumire, CUI/CNP, exploatație înscrisă înAPIA/ANSVSA etc.);- Copii ale documentelor care atestă calitatea de membru (act constitutiv,statut, adeziuni);- Date din Registrul exploatațiilor agricole/pomicole pentru fiecaremembru (emis de APIA, ANSVSA sau autoritatea competentă); - Estimareacantităților de produse ce vor fi procesate/depozitate /conditionateprovenite de la fiecare membru – tabel centralizat; - Contracte / acorduridintre forma asociativă și membrii săi privind livrarea produselor cătreunitatea finanțată. Cum verifică eveluatorul:- Analiza declarației – verifică dacă este completă, semnată și datată;- Verificarea listei membrilor – confirmă că exploatațiile sunt active șiînregistrate oficial (poate solicita documente APIA/ANSVSA);- Calculul procentului: - Adună producția estimată din exploatațiile membrilor; - O compară cu totalul produselorcare vor intra în unitateafinanțată; - Procent = (Cantitatea provenită de la membri ÷ Total cantitateprocesată) × 100. Rezultatul trebuie să fie ≥ 50%. – Validareadocumentelor justificative – contracte, acorduri, avize. Notează concluzia
în fișa de verificare .Daca in urma verificarii documentelor
expertul constată că solicitantul finanțează unități de
procesare /depozitare /condiționare, conform Fișei
interventiei din SDL, bifează căsuţa corespunzatoare
categoriei reprezentată de solicitantşi caseta “DA” pentru
verificare. În caz contrar se va bifa “NU”, conditia de
eligibilita
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EG 8L La finalizarea proiectului,exploatația trebuie să-și menținăminimum mărimea de la momentuldepunerii. 

Pentru cerința „La finalizarea proiectului, exploatația trebuie să-șimențină minimum mărimea de la momentul depunerii”, se prevede cumse demonstrează și cum se verifică acest lucru. La data depuneriiproiectului solicitantul trebuie să prezinte următoarele documente:- Documente de referință privind dimensiunea exploatației:- Extras din Registrul exploatațiilor agricole/pomicole (emis deAPIA/ANSVSA/autoritatea competentă) care indică suprafața, efectivelede animale sau numărul de unități vită mare (UVM);- Declarația APIA pe anul în curs (suprafață agricolă declarată);- Alte documente justificative (contracte de arendă, titluri de proprietate,adeverințe primărie etc.).La data depunerii proiectului solicitantul trebuie să prezinte următoareledocumente:- Documente actualizate,emise de aceeași autoritate (APIA/ANSVSA), carearată dimensiunea exploatației la momentul finalizării proiectului;- Declarație pe proprie răspundere a solicitantului privind menținereadimensiunii exploatației cel puțin egală cu cea din momentul depunerii.Cum verifică evaluatorul:- Determinarea dimensiunii inițiale: Se ia în calcul suprafața agricolăeligibilă (ha) și/sau efectivele de animale (capete sau UVM) de la datadepunerii;- Determinarea dimensiunii la finalizare: Se compară datele dindocumentele actualizate cu cele inițiale;Verificarea condiției: Condiția este îndeplinită dacă dimensiunea finală ≥dimensiunea inițială. Daca in urma verificarii documentelor expertulconstată că condiția este îndeplinită conconform Fișei interventiei dinSDL, bifează căsuţa corespunzatoare categoriei reprezentată de solicitantşi caseta “DA” pentru verificare. În caz contrar se va bifa “NU”, conditianefiind îndeplinită. Se continua evaluarea conditiilor de eligibilitate.
TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE• Înfiintarea, extinderea si/sau modernizarea adaposturilor de animale, cu toate facilitatile aferente;• Achizitia de utilaje, echipamente, masini agricole/pomicole, remorci si semiremorci specializate, echipamente deirigatii la nivelul membrilor formei asociative;• Construirea, extinderea si/sau modernizarea infrastructurii de conditionare, depozitare si/sau procesare a produselorobtinute la nivelul membrilor formei asociative;• InPiintarea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing (achizitionarea, inclusiv ı̂n leasing de utilaje noi,instalatii, echipamente si mijloace de transport compacte, specializate; cheltuieli aferente marketingului produselor obtinute deex.: echipamente pentru etichetarea, ambalarea produselor; cheltuieli aferente comercializarii produselor: magazine proprii ı̂naceeasi locatie /locatie diferita de locatia unitatii de procesare, magazin on-line, rulote /autorulote/ automate alimentare;• Producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile (solara, eoliana, aerotermala, geotermala, hidrotermala, etc)exclusiv pentru consum propriu, fara ca solicitantul sa fie prosumator;
Costurile generale ale proiectului, (acele costuri necesare pentru pregătirea şi implementarea proiectului, constând ı̂n

cheltuieli pentru consultanţă, proiectare, monitorizare şi management, inclusiv onorariile pentru consiliere
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privinddurabilitatea economică şi de mediu, taxele pentru eliberarea certificatelor, precum şi cele privind obţinerea avizelor şi
autorizaţiilor necesare implementării proiectelor, prevăzute ı̂n legislaţia naţională), direct legate de realizarea investiției, n u
vor depăși 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd construcţii-montaj, respectiv ı̂n limita a 5 %
pentru proiectele care prevăd investiţii neproductive şi ı̂n limita a 3% pentru investiţii ı̂n achiziţii, altele decât cele referitoare
la construcţii-montaj şi investiţii neproductive.

CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;
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Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;Prin excepție, sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit,desfășurate în interesul comunității, finanțate prin SDL.Atentie! Mijloacele de transport persoane trebuie să fie utilizate în mod frecvent și continuu, astfel încât achiziția acestorasă fie justificată. În Cererea de Finanțare/MJ/SF, solicitantul descrie modalitatea de utilizare a mijlocului de transport, astfelîncât să justifice frecvența și continuitatea utilizării în corelare cu activitățile desfășurate în interesul comunității (nr. estimativde deplasări/an, pentru toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului.cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.Utilajele agricole sunt eligibile in cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi agricole propuse de solicitanţiiorganizaţi in forme asociative, inclusiv parteneriate informale, din care cel puțin unul dintre parteneri desfășoară activitateagricolă. Fondurile nerambursabile vor fi acordate beneficiarilor eligibili, conform listelor indicative de cheltuieli eligibileaferente intervenției din SDL.Utilajele care pot avea utilizare si in sectorul agricol (de ex. tractor, încărcător frontal, etc) sunt eligibile în cazulproiectelor depuse de autoritățile publice doar cu condiția justificării în cadrul proiectului a necesitatii si oportunitatiiachiziției si indicarea activitatilor aferente domeniului public pentru care sunt solicitate.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• Achiziția de mijloace de transport nespecializate;• Achiziția de terenuri;• Achiziția de animale;• Obţinerea de băuturi alcoolice;• Construcția și modernizarea locuinței;• Cheltuielile cu spațiile administrative;
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• Cheltuieli care fac obiectul dublei finanțări prin alte intervenții, programe, scheme de ajutor etc.
CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUIAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecțieale proiectelorNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Prioritizarea proiectelor care propun și investiții legate de procesare; 10CS1.1 Proiectul include investiții în procesarea produselor agricole(construire/extindere/modernizare unități de procesare) 10

Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente prezentate/verificate:Cererea de finanțareStudiul de fezabilitate / Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (DALI) / Memoriul justificativDevizul general al investițieiPlanul de afaceri (dacă este cazul)
Metodologie:Expertul verifică în documentele depuse dacă proiectul include investiții eligibile în procesarea produselor agricole,respectiv:construirea unei unități de procesare;extinderea unei unități existente;modernizarea sau dotarea unei unități de procesare;achiziția de echipamente/instalații pentru procesare.Se va verifica corelarea investiției cu producția membrilor formei asociative.Dacă în urma verificării documentelor și coroborării informațiilor se constată că proiectul include cel puțin o investițieîn procesarea produselor agricole, proiectul va primi 10 puncte la acest criteriu de selecție.Dacă proiectul nu include investiții de procesare, acesta va primi 0 (zero) puncte2. Prioritizarea în funcție de dimensiunea exploatației, pentru fiecare sector; 40CS 2.1 Numarul exploatatiilor beneficiare de sprijin/numarul partenerilor este de minim 5 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:Documente prezentate/verificate: Documente de infiintare/inregistrare ale solicitantilor.Expertul verifica documentele de infiintare/inregistrare ale solicitantilor si coroboreaza informatiile.Daca in urma veriFicarii documentelor de inregistrare ale solicitantilor (forme colective de asociere in agricultura)se constata ca numarul exploatatiilor/partenerilor este de minim 5, proiectul va primi 20 puncte la acest criteriu de selectie.CS 2.2 Numarul de exploatatii beneficiare de sprijin/numarul partenerilor este de mai mare de 5 40
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Documente prezentate/verificate: Documente de infiintare/inregistrare ale solicitantilor.Expertul verifica documentele de infiintare/inregistrare ale solicitantilor si coroboreaza informatiile.Daca in urma verificarii documentelor de inregistrare ale solicitantilor (forme colective de asociere in agricultura)se constata ca numarul exploatatiilor/partenerilor este mai mare de 5, proiectul va primi 40 puncte la acest criteriu deselectie.3. Prioritizarea proiectelor care aplică economia circulară în cadrul activității; 20CS 3.1 Proiectul include 1 sau mai multe măsuri de economie circulară aplicata în utilizarea utilajelorși/sau în alte investiții agricole (producție, depozitare, procesare). 20
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Documente prezentate/verificate:Cererea de finanțareStudiul de fezabilitate / DALI / Memoriul justificativPlanul de afaceri (dacă este cazul)Devizul generalDescrierea fluxului tehnologic și a modului de utilizare a investițiilorExpertul verifică dacă proiectul include măsuri specifice economiei circulare, aplicate integrat în cadrul investițiilorpropuse, respectiv:Pentru utilaje agricole - utilizarea în comun a utilajelor în cadrul formei asociative si reducerea consumului de combustibil.Pentru productie, procesare, depozitare: reducerea pierderilor post-recoltare, valorificarea subproduselorrezultate, reutilizarea deșeurilor din procesare.Dacă în urma verificării documentelor și coroborării informațiilor se constată că proiectul include cel puțin 1 măsura deeconomie circulară aplicata în utilizarea utilajelor și/sau în alte investiții agricole (producție, depozitare, procesare),proiectul va primi 20 puncte la acest criteriu de selecție.Dacă proiectul nu include nici o măsura de economie circulară aplicata în uutilizarea utilajelor și/sau în alteinvestițiiagricole (producție, depozitare, procesare),acesta va primi 0 (zero) puncte.4. Prioritizarea proiectelor cu impact redus asupra mediului; 30
CS 4.1 - Eficienta energetica:  Utilizarea echipamentelor/utilajelor eficiente energetic, Clasa energetică autilajelor.- Impact asupra biodiversității: 15
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Documente prezentate/veriPicate: Cererea de Finantare; Studiul de fezabilitate/ Documentația de Avizare a Lucrărilor deIntervenții/Memoriul justificativ.Expertul verifica in documentele respective daca investitiile din cadrul proiectului vizeaza protectia mediului prinprotejarea a cel putin 2 din cele 3 resurse naturale(apa, aer, sol). Daca in urma verificarii documentelor si coroborariiinformatiilor se constata ca solicitantul vizeaza cel putin 2 din cele 3 resurse naturale, proiectul primeste 15 puncte la acestcriteriu; In cazul in care investitiile vizeaza doar una dintre resurse, proiectul primeste 0 (zero) puncte la acest criteriu.Se va verifica clasa energetica a utilajelor achizitionate prin proiect. Exemple de investitii care vizeaza protectia mediului: Sisteme de colectare a apelor, limitarea chimicalelor,  inlocuireaechipamentelor cu vehicule electrice sau hybrid, achizitia de pompe de caldura sau panouri solare, introducerea colectariiselective si reciclarea, si altele.
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CS 4.2 Investitiile genereaza un impact pozitiv asupra mediului prin protejarea celor 3 resurse naturale(sol, apa, aer) 30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Documente prezentate/veriPicate: Cererea de Finantare; Studiul de fezabilitate/ Documentația de Avizare a Lucrărilor deIntervenții/Memoriul justificativ.Expertul verifica in documentele respective daca investitiile din cadrul proiectului vizeaza protectia mediului prinprotejarea celor 3 resurse naturale(apa, aer, sol). Daca in urma verificarii documentelor si coroborarii informatiilor seconstata ca solicitantul vizeaza toate cele 3 resurse naturale, proiectul primeste 30 puncte la acest criteriu.Se va verifica clasa energetica a utilajelor achizitionate prin proiect. Exemple de investitii care vizeaza protectia mediului: Sisteme de colectare a apelor, limitarea chimicalelor,  inlocuireaechipamentelor cu vehicule electrice sau hybrid, achizitia de pompe de caldura sau panouri solare, introducerea colectariiselective si reciclarea, si altele.

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1 Valoarea proiectelor Vor fi prioritizate proiectele cu valoare mai mica .Metodologia de verificare -Se verifica Cererea de Finantare , bugetul proiectului si anexele Cereriide Finantare ( memoriu justificativ, studiu de fezabilitate ,)
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CD 2 Suprafața deservită a investiței maimare

Criteriile de departajare se aplică exclusiv în situația în care două sau maimulte proiecte eligibile au obținut același punctaj total în urma evaluăriicriteriilor de selecție.Modalitatea de verificare:Se verifică suprafața totală aferentă investiției propuse,conform documentației tehnice, actelor de proprietate și planurilorde amplasament.Prioritate se acordă proiectului care utilizează o suprafață mai marepentru realizarea investiției, având în vedere impactul extins și beneficiulsocio-economic mai amplu la nivel local.Documente de verificat:– Doc. 3.1 / 3.2 – Acte doveditoare privind dreptul deproprietate, concesiune, comodat sau folosință;– Documentația tehnico-economică (Doc. 1.a / 1.b / 1.c);Metodologia de aplicare:1. Se identifică suprafața totală aferentă investiției, conform actelordoveditoare;2.Se compară suprafețele pentru proiectele aflate la egalitate de punctaj;3. Se acordă prioritate proiectului cu suprafața deservită de investițieReguli de aplicare:– Se aplică numai în caz de egalitate de punctaj, durată de implementare;– În toate cazurile, suprafața se consideră cea declarată oficial îndocumentația depusă la cererea de finanțare.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

ATENTIE - PUNCTAJUL MINIM PENTRU INTERVENTIA FEADR NUMARUL 6 ESTE DE 10 PUNCTE !In procesul de evaluare și selecție, GAL SABAR ILFOV SUD poate cere solicitantului clariPicări cu transmitere prinsistemulinformatic privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prin ı̂ncărcarea ı̂n contul solicitantului a unui document PDFcu semnatură electronică a GAL. In etapa evaluare a criteriilor de eligibilitate/selecție pot Pi solicitate informații suplimentareșI documente de către GAL SABAR ILFOV SUD , termenul de răspuns Piind de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare până la caresolicitantultrebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal) la informațiile suplimentare solicitate,termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clariPicări. La calcularea termenului de răspunsstabilit de GAL SABAR ILFOV SUD , nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se ı̂mplineștetermenul.Prin exceptie, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenulprecizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂ntermenele legale sau procedurale speciPice instituției respective. Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n contrăspunsul la solicitarea de clarificări.In cadrul veriPicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriPicatori pot constatanecorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l vaîncărca în cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.
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In cazul ı̂n care, pentru veriPicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Pinanțare conţin informaţii insuPiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariPicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii.Se acceptă orice informații și alte documente care certiPică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii dePinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariPicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii dePinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂nainte de data depuneriidosarului, se vor accepta la informații suplimentare.- cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente ı̂ntr-o formă care nu respectăprotocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective;- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiPica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiPicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiPicare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;- ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Pinanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăı̂ncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriPicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.In cadrul veriPicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriPicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Pinanţare. In aceste situații ı̂n care experii veriPicatoridescoperă erori de formă, cererea de Pinanțare va Pi admisă la veriPicare, iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prinsolicitare de informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, paginiscanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Pinanțare va Pi declarată neeligibilă. Dacă solicitarea vizează criterii deselecție, punctajul va Pi evaluat și acordat ı̂n baza documentelor ı̂ncarcate inițial.2. Solicitarea informațiilor suplimentare la nivelul AFIRVERIFICAREA PROIECTELOR LA NIVELUL AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă către AFIRproiectele eligibile şi selectate la Pinanțare prin Raportul de selecţie Pinal/ Notă de transformare a Raportului de selecţieintermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii: i) Verificarea încadrării proiectelorii) VeriFicarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de minimis aferentă intervențieiDR36,aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării ruraleLa AFIR se vor face verificările, în funcție de tipul proiectului, după cum urmează:i) La nivelul SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită Autorizaţie deconstruire), forfetare și de servicii;ii) La nivelul SLINA CRFIR pentru proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei de construire);Solicitantul ı̂și asumă veridicitatea documentelor, iar dacă la prezentarea acestora ı̂n original in etapa de contractare seconstată neconcordanțe care afectează condițiile generale de eligibilitate, proiectul va fi declarat neeligibil.Verificarea încadrării proiectelor
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Verificarea încadrării proiectului presupune:a. VeriPică dacă solicitantul a folosit modelul-cadru de formular aplicabil corespunzător cererilor de Pinanțare pentruDR36 LEADER in funcţie de tipul de proiect, respectiv: „investiţii”, „servicii”, „investiţii şi servicii” şi „start-up” şi „cooperare”Se va utiliza ca bază de verificare descrierea intervenţiei aferente, existentă în SDL a GAL care a selectat proiectul.b. In cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriPicare a documentelor din dosarul Cererii de Pinanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitantse constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea deFinanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informațiicontradictorii, expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare. Experții OJFIR/ CRFIR vor solicitadocumente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de veriPicare a ı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant(ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns Piind de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentulluării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, incazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituțiepublică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmândcaacesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂n termenele legale sauproceduralespecifice instituției respective.c. Verificarea documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite de GALd. VeriPicarea indicatorilor de rezultat – se veriPică dacă indicatorii de rezultat din Cererea de Pinanţare respectăprevederile SDL şi sunt rePlectaţi corect ı̂n Cererea de Pinanţare ı̂n raport cu conţinutul documentelor anexate acesteia(SF/MJ/DALI/Plan de afaceri)In cazul ı̂n care experții consideră necesar se pot solicita informații suplimentare prin Formularul F3.4L – Solicitare deinformaţii suplimentare care se se completează, se semnează și se transmite la solicitant și la GAL prin intermediul platformei.Solicitanții sau GAL, ı̂n funcţie de responsabilitatea pentru ı̂ntocmirea răspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul lasolicitarea de informații suplimentare. Experții completează formularul E1.2.1 L – Fişa de verificare a încadrării proiectului.Pentru proiectele încadrate corect se continuă instrumentarea acestora cu fluxul de evaluare.Verificarea criteriilor de eligibilitate generaleDoar pentru proiectele ı̂ncadrate incorect se generează Plux pentru notiPicare și se transmite formularul E1.2.1 L – Fisa deveriPicare ı̂ncadrării proiectului la solicitant și la GAL. Pentru proiectele declarate “ı̂ncadrate incorect”, solicitantul areposibilitatea de a depune in termen de 5 zile de la primirea E1.2.1 L – Fişa de veriPicare a ı̂ncadrării proiectului, o contestație pecare o încarcă în platformă.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor aferente etapei de ı̂ncadrare este de 15 zile calendaristice de la datadepunerii acesteia.Adresa de analiză a contestaţiei se transmite către solicitant, GAL și structura care a realizat veriPicarea iniţială aîncadrării proiectului.In cazul proiectelor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca Piind “ı̂ncadrate incorect”, solicitanții potreface proiectul și ı̂l pot redepune ı̂n platforma ı̂n cadrul următorului Apel de selecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie,urmând să facă obiectul veriPicării criteriilor de eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit al unui alt Raport de selecție alGAL. Doar pentru proiectele declarate ca Piind ı̂ncadrate corect se continuă evaluarea prin completarea E1.2L – Fișa deverificare eligibilitate.Procesul de evaluare a Piecărei Cereri de Pinanțare presupune obligatoriu veriPicarea tuturor criteriilor de eligibilitategenerale, a ı̂ncadrării, a bugetului indicativ, a condițiilor artiPiciale, chiar dacă, pe parcurs experții veriPicatori constatăneîndeplinirea unuia sau mai multor criterii.In procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n functie de responsabilitatea ı̂n ı̂ntocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clariPicări vizează exclusivecriteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.
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Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare ı̂n cadrul unui proiect cu Pinanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii și dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;
Pentru toate proiectele finanțate prin intervenția DR 36 LEADER, expertul va analiza dacă există

riscul dublei finanțări, la punctul de verificare din Declarația pe propria răspundere a solicitantului din
cadrul Cererii de finanțare, prin compararea documentelor depuse referitoare la elementele de
identificare ale serviciilor/ investiției finanțate prin alte programe sau intervenții din cadrul PS 2023-
2027, cu elementele descrise în cererea de finanțare.

VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţiafinanciară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională, în conformitatecu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale aleproiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă. Se vor aplicacosturile unitare utilizate la nivel național.Intensitatea sprijinuluiRata sprijinului este de maximum 65% din totalul valorii publice eligibile.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiBeneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publicănaţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt demaximum 10% din valoarea publică eligibilă. Se vor aplica costurile unitare utilizate la nivel național.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramasedisponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

5 FEADR 6 L802
Se completeaza:R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participăla grupuri de producători, organizații de producători,piețe locale, circuite scurte ale lanțului deaprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze cont
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de utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Pentru proiectele de tip investiții se va folosi – modelul Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - Model Cerere definanţare intervenţie DR 36 LEADER . Modelelul cadru conține secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIRa criteriilor de eligibilitate generală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şicondiţiile aferente pentru verificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitatelocale şi criteriilor de selecţie. Dacă un document anexat la Cererea de Finanțare susține mai multe criterii deeligibilitate/selcție, este suficientă încărcarea acestuia o singură dată. Încărcarea de mai multe ori a aceluiași document nureprezintă motiv de respingere.Formatul standard pentru cererea de finanţare investitii include informațiile necesare pentru verificarea criteriilorgenerale de eligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestorcriterii şi a documentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiilesolicitate în secțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.”Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile de
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finanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă în orice moment cererea de finanţare, însă nu se mai pot redepune în cadrul aceleiașisesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ
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Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.aPir.ro vor trebui să ı̂și creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru ı̂ncărcarea Cererilor de Finanțare ı̂n aplicația speciPică DR 36, sunturmătorii:- din pagina www.aPir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36 ı̂și crează cont ı̂n aplicație sau se loghează cu contulexistent descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia completează Cererea de finanțare și anexele acesteia- ı̂ncarcă proiectul (Cererea de Pinanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile) Cerereade Pinanțare utilizată de solicitanți va Pi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format PDFeditabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard.ModiPicarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suportı̂n altă ordine decât cea speci�icată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nePiind ı̂incadrat corect şi respingereaDosarului Cererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, ı̂n limba română. Nu sunt acceptate Cereri deFinanţare completate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată ı̂ntr-un mod clar şi coerent pentru a ı̂nlesni procesul de evaluare a acesteia.IWn acest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul ı̂ncare v a ti atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi ı̂n ce măsură proiectul contribuie l arealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există ı̂n cererea de Pinanțare câmpuri obligatoriu de completat s ̦ ivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, ı̂ncărcării șI depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de Pinanțare, la „Alte documente justiPicative (după caz)” din secțiuneaLista documentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele caresunt menționate ı̂n listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acesteadetaliate în Ghidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruveriPicarea acestora ı̂n secţiunile destinate informaţiilor necesare veri�icării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de inanţare includ informațiile necesare pentru veri�icarea criteriilor generalede eligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestorcriterii şi a documentelor necesare veriPicării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiilesolicitate în secțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, ı̂n limba română și trebuie ı̂nsoțit de anexele prevăzute ı̂n Piecaretip de cerere. Anexele Cererii de Pinanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având ı̂n vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor Pizice ı̂n ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile dePinanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de Pinanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela Pinanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau MinisterulAgriculturii și
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Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul ı̂ndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru ı̂ndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor Pizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șI al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor �izice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor); Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private ı̂n sectorul omunicașiilor electronice, cu modiPicările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a ParlamentuluiEuropean și a Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private ı̂n sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică caliPicată care ı̂n sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certiPicat caliPicat emis de un furnizor de servicii care se aPlă ı̂n lista oPicială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.In cadrul cererii de Pinanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea Pişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptograPic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun ı̂ncărcarea unui document ı̂n cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia ı̂n forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, ı̂ntocmite de solicitant ı̂n nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certif icat digital caliPicat. Documentele trebuie să Pie semnate de solicitant p r i nreprezentantul legal, calitatea de reprezentare Piind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).In mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.In cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct ı̂n PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți ı̂n urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-

line, ı̂n format electronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂ1. Documentele pe care solicitantii trebuie sa le ataseze la DEPUNEREA CERERII DE FINANTAREDoc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/proiectele noi şi mixte de investiţii – doarpentru proiectele cu construcţii -montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie deconstrucţie (a fost bifat punctul 9.4.1 din C.F);sauDoc. 1.1) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 07/2016 pentrumodernizări/intervenții laconstrucții existente -doar pentru proiectele cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj)care
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necesităAutorizaţie de construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1 din C.F);sauDoc. 1.2) Memoriu justiPicativ - doar pentru proiectele cu construcţii-montaj care nunecesită Autorizaţie de construcţie(pot include şi dotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2 din C.F);sauDoc. 1.3) Anexa C – pentru solicitanţii cu statut juridic PFA, I.I. sau I.F (numai pentru investiţiile de tip economiccompetitivDoc. 1.4) Anexa B – pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentru investiţiile de tip economic competitivDoc. 1.5) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1)sauDoc. 1.6) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire)Doc. 1.7) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectuldepus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)Doc. 1.8) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existenteDoc. 1.9) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilorDoc. 1.l0) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.*
* Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul de
achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor

din
punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere

financiar
și sunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către

experții
evaluatori.Doc. 2. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției:A.Pentru beneficiari privaţiDoc. 2.1 Pentru proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţiedeconstru cţie (a fost bifat punctul 9.4.1), după caz:a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de ı̂nscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil,jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzarecumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;-Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatarea uzucapiunii imobiliare, etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii deFinanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările deconstrucție prevăzute prin proiect, ı̂n copie.In cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va Pi ı̂nsoțit de o Adresă emisă de concedent care să speciPicedacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. In cazul contractului de concesiune pentru terenuri,
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acesta va Pi ı̂nsoțit de o Adresă emisă de concedent care să speciPice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea şidacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este ı̂n graPicul de realizare a investiţiilor prevăzute ı̂n contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superPicie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Pinanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.Doc. 2.2 Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot includeşi dotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2) şi, Pentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj(a fostbifat punctul 9.4.3) se vor prezenta ı̂nscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depuneriicererii de finanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat.Pe baza datelor cadastrale ı̂nscrise de către solicitant in Cererea de Finanţare ı̂n secţiunea dedicată expertul evaluator vaobțineExtrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/ clădire) sau Solicitantul va atasa Extrasul de Carte Funciara.IWn situația ı̂n care ı̂n Extrasul de Carte Funciară este notat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune a serealiza investiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicita informații suplimentare cu privire laridicarea sau menținerea sechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă. NU se acceptă ladepunereaCererii de Pinanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil ı̂nregistrat ı̂n planul cadastral fărălocalizare certă datorită lipsei planului parcelar”.Important! IWn cazul ı̂n care ı̂nscrisurile menționate mentionate in documentele de la 3.2 nu sunt ı̂nregistrate la OCPI şi nuse regăsesc ı̂n Extrasul de Carte Funciară pentru informare obţinut de către AFIR, din care să rezulte ı̂nscrierea dreptului ı̂ncartea funciară, acestea vor Pi depuse ı̂n formă autentică (pentru senţintele judecătoreşti, actele emise de o autoritate publică nuse solicit formă autentică).Atenție! Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public.Doc.2.3 IWn situaţia ı̂n care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se vadepuneAcordul creditorului privind execuţia investiţiei şi Graficul de rambursare a creditului.Doc 2.4 IWn cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, care deţinı̂n proprietate terenul aferent investiţiei, ı̂n calitate de persoane Pizice ı̂mpreună cu soţul/soţia, se vor depune atât documentulprin care a fost dobândit terenul de persoana Pizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care ı̂şi dă acordul referitor la realizareaşi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR.Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formă autentică.Doc.3. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect.
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Doc.4. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului - ı̂n cazul entităţilor ı̂nregistrate ı̂n ONRC nu estenecesară depunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de GAL si AFIR în baza de date ONRCDoc. 4.1 Hotărâre judecătorească definitivă pronunţată pe baza actului de constituire și a statutului propriu în cazulSocietăţilor agricole, ı̂nsoțită de Statutul Societății agricole; Doc. 4.2 Act constitutiv pentru Societatea cooperativăagricolă.Doc.4.3 Documente speciPice pentru Grupuri de producători şi organizaţii de producători (documentele de ı̂nPiinţareconform aOG nr. 37/2005) respectiv Certificat de înscriere în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor/Certificat de înscriere a persoaneijuridice emisde Judecătorie, Statutul grupului de producători şi lista membrilor grupului de producători aprobată de Adunarea generală* *AFIR va verifica existenţa Avizului de recunoaştere pentru grupurile de producătoriDoc. 4.4 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documente careatestă forma de organizare a solicitantului.Doc. 5. CertiPicat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj)şi care necesită Autorizaţie de constructive sau Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire).Dacă este cazul, va Pi ı̂nsoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din CertiPicatul de urbanism şi ocopie a adresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.Doc. 6. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale:DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiPicare de constatare a conformităţii culegislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilorde modernizare prin proiect.Doc. 7. Raport asupra utilizării programelor de Pinanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprinde obiective, tipde investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţii careau mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.Doc. 8. Alte documente justificative (după caz): Documente justificative pentru criteriile de selectie sau departajare (Tabelcentralizator cu numele membrilor si suprafata exploatatiilor);Alte documente.- Documentele pe care solicitantii trebuie sa le prezinte in etapa de CONTRACTARE- Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line- Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului;- Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT) - beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare;- Doc. 2.1 CertiPicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emis de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).- Doc. 2.2 GraPicul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care benePiciarul Pigurează cu datoriirestante iscale).- Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).Doc. 9. Documente care dovedesc capacitatea şi sursa de co-Pinanţare a investiţiei emise de o instituţie Pinanciară ı̂noriginal (extras de cont şi/ sau contract de credit) - dacă este cazul.Atât extrasul de cont, cât şi contractul de credit, trebuie să menţioneze valoarea totală a coPinanţării private. IWn cazul ı̂ncare dovada coPinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va Pi emis de instituția Pinanciară cu cel mult 5 zile lucrătoareı̂nainte de data depunerii și va Pi ı̂nsoţit şi de angajamentul solicitantului (model aPișat pe site www.aPir.ro) că minimum 50%din disponibilul de cofinanțare privată prezentat va fi destinat plăţilor aferente implementării proiectului.
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IWn cazul depunerii a două sau mai multor cereri de Pinanțare pe intervenții diferite, solicitantul/ benePiciarul, după caz,trebuie să dovedească, ı̂n etapa de contractare, existența coPinanțării private pentru toate proiectele care au fost selectate șinotiPicate, pentru  are solicitantul are ı̂n vedere ı̂ncheierea contractelor de Pinanțare ı̂n limita impusă de prevederile HG1570/2022.Doc. 10. Adresă emisă de instituţia Pinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiPicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA, unde este cazul.Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).IWn caz de neprezentare a documentelor de către solicitant ı̂n termenul precizat ı̂n NotiPicarea AFIR privind selectareacererii dePinanțare sau ı̂n cazul ı̂n care acesta se regăseşte ı̂nregistrat ı̂n evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu vaîncheia Contractul de Finanţare. Documentele pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la DEPUNEREA PRIMEI CERERI DE PLATAPentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalideazăfaptul că investiția propusă respectă legislația ı̂n vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL,aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă, dacă este cazul;3. Document Pinal emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notiPicării / Deciziaetapei de ı̂ncadrare, ca document Pinal/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediuluiconform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL ı̂nsoțit de Fișa de veriPicare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrulSDL. Documentele pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la DEPUNEREA ULTIMEI CERERI DE PLATADocumentele care atestă autorizarea obiectivului de investitii realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor demediu,sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz.
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORPrezenta procedură se aplică evaluării (inclusiv soluționării eventualelor contestații) și selecției proiectelor depuseı̂nurma apelului de selecție care va Pi lansat de Asociatia GAL SABAR ILFOV SUD  pentru interventia 6 Sprijinirea

investițiilor colective a formelor asociative din sectorul agricol, zootehnic și pomicol-  prevazuta in Strategia deDezvoltare 2023- 2027.Procedura de evaluare si selectie a proiectelor depuse in cadrul SDLGAL lansează pe plan local, folosind mijloacele de informare mass-media,pagini de socializare apeluri de selecţieaproiectelor, conform priorităţilor descrise ı̂n strategie. Apelul se adresează potențialilor benePiciari din aria de acoperire aGAL. Apelul de selecţie se lansează cu minim 30 de zile ı̂nainte de data limită de depunere a ofertelor. Proiectele se vordepunefexclusiv in aplicatia pusa la dispozitie de AFIR. Procesul de selecţie a proiectelor depuse spre Pinanţare către Grupul deAcţiuneLocală va avea următorul parcurs: proiectele (depuse in platforma electronica) vor Pi preluate de către un secretariatformat din angajaţii asociaţiei, care le vor veriPica din punct de vedere a eligibilităţii şi documentaţiei; un grup de lucru formatdin angajaţii
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GAL şi consultanţi externi vor trece la evaluarea proiectelor ı̂n baza criteriilor de selecţie propuse ı̂n Pişele de măsuri şivor elabora rapoarte de evaluare; rapoartele de evaluare ı̂mpreună cu documentaţia suport va Pi supusă deciziei Pinale către uncomitet format din membrii GAL, denumit Comitet de selecţie a proiectelor. Etapele procesului de evaluare și selecție se vor esfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferăposibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și selecției. In situația ı̂n care, pe parcursulderulării apelului de selecție, intervin modiPicări ale legislației, evaluarea proiectelor se va realiza ı̂n conformitate cu noileprevederi legislative.GAL va evalua și selecta proiectele aferente prezentei intervenții FEADR incluse ı̂n SDL, ı̂n conformitate cuprevederile din Ghidul Solicitantului aprobat.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veri�ica criteriile de eligibilitate generale şi locale șIcriteriile de selecţie și vor acorda punctaje fiecărei cereri de finanțare.Toate formularele speciPice intervențiilor Pinanţate de GAL se regăsesc pe site-ul GAL și ı̂n cadrul sistemului informatidegestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Toate operațiiunile legate de implementarea prezentei proceduri se vor desfășura on-line, prin intermediul sistemuluiinformatic de gestiune a cererilor de Pinanțare al AFIR pentru DR 36. In cazuri excepționale, de nefuncționalitate aplatformei sau din cauza unor de�iciențe tehnice ale acesteia, anumite etape/operațiuni din procesul de evaluare - selectare sevor putea desfășura și ofPline, cu respectarea Pluxurilor procedurale stabilite și a procedurilor și instrucțiunilor AFIR ı̂n vigoarede la momentul respectiv.ORGANELE DE EVALUARE ŞI SELECŢIE1. Compartimentul Administrativ. Evaluarea proiectelor la nivel de GAL, respectiv veri�icarea criteriilor de eligibilitategenerale şi locale și a criteriilor de selecţie va fi realizată la nivelul Compartimentului Administrativ.2 . Comitetul de Selecţie a proiectelor. Comitetul de Selecţie a proiectelor reprezintă organismul tehnic cu rol decisionalcu responsabilităţi privind selectarea pentru Pinanţare a proiectelor depuse ı̂n cadrul GAL. Membrii comitetului de selecție suntcei stabiliți ı̂n cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală. Pentru Piecare membru al Comitetul de Selecţie este stabilit un membrusupleant. In situaţia ı̂n care persoana desemnată ı̂n Comitetul de Selecţie nu poate participa, din motive obiective, la lucrărileunei sesiuni de selecţie, înlocuirea acesteia se face prin convocarea supleantului care va prelua atribuţiile titularului.3. Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor. Această Comisie are obligaţia de a analiza contestaţiile primite şi va analiza doar proiectele care fac obiectul contestaţiilor. Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor este compusa din membri care suntdiferiţi faţă de cei care compun Comitetul de Selecţie.Menţiuni cu privire la membrii tuturor organelor de evaluare şi selecţie ale GAL:Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor, Președintele GAL/ Reprezentantul legal al GALsau  un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat să avizeze raportul și alții după caz) are obligația de a respectaprevederile OUG nr. 66/2011, cu modificările și completările ulterioare referitoare la evitarea conflictului de interese.După depunerea cererii de Pinanțare ı̂n platformă, Piecare proiect va intra ı̂ntr-un proces de evaluare și selecție, realizat ı̂ndoi pași:Pasul I – Verificarea proiectelor la nivelul GALEvaluarea și selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu pevederile Ghidului Grupurilor de AcțiuneLocală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS disponibil pe pagina deinterneta MARD (www.madr.ro), în secțiunea LEADER 2023 – 2027.Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta prevederile prezentei proceduri deevaluare,selecție și soluționare a contestațiilor, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 – LEADER ı̂n vigoare lamomentul lansării apelului de selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.aPir.ro). Atenție! Pentru Intervenția FEADR nr. 6
Sprijinirea investițiilor colective a formelor asociative din sectorul agricol, zootehnic și pomicol: Intervenție pentru investiții lascară mică și servicii publice punctajul minim sub care nici un proiect nu poate intra la Pinanțare este de 10 puncte.Verificarea proiectelor la nivelul GAL presupune:a) Prevenirea conflictului de interese
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Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori – inclusiv valuatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor, Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat să avizeze raportul) are obligațiade a respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modiPicările și completările ulterioare referitoare la evitarea conPlictului deinterese, precum și Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardele privindnediscriminarea ı̂n ceea ce privește criteriile legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex,orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenența la o categorie defavorizată, precumși orice alt criteriu ca are are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, ı̂n condiții deegalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, ı̂n domeniul politic,economic, social șI cultural sau ı̂n orice alte domenii ale vieții publice.In acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de evaluare și selecție,persoaneled e la nivelul GAL (inclusiv experții cooptați, ı̂n cazul externalizării serviciilor de evaluare) implicate ı̂n acest procesvor completa o declarație pe proprie răspundere privind evitarea con�lictului de interese, conform anexei 9 din normelemetodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionareaneregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora,aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011. Aceste declarații vor �i ı̂ncărcate ı̂n platforma online, ı̂n secțiunea dedicată. Dacă, ı̂ncadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte, apar situații generatoare de con�lict de interese,expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrul Comitetului de selecție / Comisiei de soluționare a contestațiilor esteobligat să se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerul GAL, ı̂nvederea ı̂nlocuirii cu un alt expert evaluator. Dacă, ı̂n urma veriPicărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AMPS/ MADR se constată că nu s-au respectat regulile de evitare a conPlictului de interese, așa cum sunt dePinite ı̂n legislația ı̂nvigoare, proiectul respective va Pi declarat neconform, iar dacă a fost Pinanțat se va proceda la rezilierea contractului șirecuperarea sumelor conform legislației în vigoare.b) Verificarea condițiilor de eligibilitate și selecțieEvaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se realizează ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului GrupurilordeAcțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe paginade internet a MADR (www.madr.ro), ı̂n secțiunea LEADER 2023-2027. Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL,personalul GAL va respecta propriile proceduri de evaluare și selecție prevăzute ı̂n Ghidurile aferente Piecărei intervenții dinSDL, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 - LEADER ı̂n vigoare la momentul lansării apelului deselecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.aPir.ro). In situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervinmodi�icări ale legislației,  evaluarea proiectelor se va realiza ı̂n conformitate cu noile prevederi legislative.Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:-Fișa de veriPicare AFIR care va cuprinde veriPicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR-Fișa de veriPicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Pișa intervenției din SDL și detaliateı̂n ghid. GAL va genera Fișa de veriPicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functie decondițiile stabilite ı̂n Ghidul intervenției și ı̂n funcție de tipul intervenției. GAL va efectua evaluarea proiectului și vacompletași aviza Fișa de veriPicare a criteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de veriPicare aconditiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂n format pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in platformă. Acestă Pișă include unpunct de verificare care vizează îndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR.In situația ı̂n care, veriPicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speciPice presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilord e Insolvență), se va proceda astfel: GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicitainformațiile menționate ı̂n cadrul Pișelor de veriPicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriPicările prin accesarea
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documentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen demaxim 2 (două)zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibăcel puțin următoarele caracteristici:- să fie datate, personalizate şi semnate;- să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;- să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot Pi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ)VeriPicarea Planului FinanciarAtenție! Metodologia de veriPicare a Piecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualulde procedură pentru implementarea intervenției DR36 postat pe site-ul www.aPir.ro și ı̂n E1.2L - FIȘA DE EVALUAREGENERALA  APROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de investiții) cu obiective care se ı̂ncadrează ı̂n prevederile art. 73-Investitii dinReg. (UE) nr. 2115 din 2021, anexă la ghidul solicitantului.Este important ca ı̂naintea depunerii Cererii de �inanțare să stabiliți, obiectiv, punctajul pe care proiectul ı̂l realizează.Pentru justiPicarea condiţiilor minime obligatorii speciPice proiectului dumnevoastră este necesar să Pie prezentate ı̂ncuprinsul Studiului de Fezabilitate/Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii/Memoriu justiPicativ/Cererea dePinanțare toate informaţiile concludente ı̂n acest sens, iar documentele justiPicative anexate să susţină aceste informații.Proiectul/solicitantul trebuie să respecte criteriilor de eligibilitate generale, locale și de selecție prevăzute ı̂n Ghidulsolicitantului elaborat de GAL și anexele la ghid.VeriPicarea criteriilor de eligibilitate și selecție nu se ı̂ntrerupe dacă pe parcursul veriPicării se constată neı̂ndeplinireaunui criteriu. Procesul de evaluare a Piecărei Cereri de Pinanțare presupune obligatoriu veriPicarea tuturor criteriilor deeligibilitate și selecție, a bugetului indicativ, a condițiilor artiPiciale, chiar dacă, pe parcurs experții veriPicatori constatăneı̂ndeplinirea unuia sau mai multor criterii, astfel ı̂ncât la momentul notiPicării solicitantului, săi se poată comunica toatecriteriile neîndeplinite pentru care proiectul a fost declarat NEELIGIBIL.În cazul proiectelor neeligibile se va completa rubrica Observaţii cu toate motivele de neeligibilitate ale proiectuluic) Solicitarea și transmiterea de clarificăriPe parcursul procesului de evaluare și selecție, GAL poate solicita clari�icări solicitantului prin intermediul platformeiinformatice, prin transmiterea unui document PDF cu semnătura electronică a GAL. Clari�icările pot viza necorelări, neclaritățisau informații insuficiente din proiect, identificate în cadrul verificării criteriilor de eligibilitate sau de selecție.Solicitantul are obligația de a răspunde ı̂n termenul stabilit, prin ı̂ncărcarea ı̂n platformă a răspunsului și a documentelorjustiPicative, dacă este cazul. Documentele transmise de solicitant nu pot ı̂nlocui documentele obligatorii depuse odată cucererea de Pinanțare.In cazul ı̂n care, pentru veri�icarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că suntnecesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Pinanțare conţin informaţii insuPiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariPicări, documente suplimentare fără a schimba stareadefapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiPică o stare de fapt existentă lamomentul depunerii cererii de Pinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariPicarea informațiilor solicitate din documenteleobligatorii existente la dosarul cererii de Pinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar aufost emise ı̂nainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare. cazul când avizele, acordurile,autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente ı̂ntr-o formă care nu respectă protocoalele ı̂ncheiate ı̂ntre AFIR șIinstituțiile respective; ı̂ncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect; ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n
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procesul de veriPicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitorcasete(inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iardinanaliza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale.In cadrul veriPicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriPicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Pinanţare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife,semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.In aceste situații ı̂n care experții veriPicatori descoperă erori de formă, cererea de Pinanțare va Pi admisă la veriPicare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Solicitările de clariPicări se ı̂ncarcă ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen.Solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul la solicitarea de informații suplimentare, semnat electronic dereprezentantul legal cu un certiPicat digital caliPicat, ı̂n aceleași condiții ca la depunerea proiectului, ı̂n termen de maxim 5zilelucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant, dar nu mai mult de 7 zile lucrătoare de la comunicare.In calcularea perioadei ı̂n care se ı̂ncadrează solicitanții pentru a răspunde la solicitările de informații suplimentare, lacalcularea termenului de 7 zile lucrătoare nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când acestase ı̂mplinește. Prin excepție, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitanta unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂ntermenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituțiapublică, ı̂n termenele legale sau procedurale speciPice instituției respective.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut:- cererea de finanțare poate fi declarată neeligibilă, dacă solicitarea de clarificări vizează criteriile de eligibilitate;- proiectul va �i punctat exclusiv pe baza informațiilor și documentelor depuse inițial, dacă solicitarea de clari�icărivizează criteriile de selecție.d) Vizită pe teren - GAL poate realiza vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare a proiectului, caz ı̂n care GAL va ı̂ncărca ı̂nplatformă o Pișă de veriPicare pe teren.In cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se poate realiza vizita ı̂n teren ı̂n scopulasigurării că datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente peamplasamentul propus, în sensul corelării acestora.In cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul veriPicatorpentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Pinanțare pentru care s-a decis veriPicarea peteren se va valida numai după finalizarea formularului de verificare pe teren.In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele veriPicăriidupă primirea notiPicării de neeligibilitate.e) Întocmirea și publicarea Raportului de selecție intermediarSelecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet aMADR (www.madr.ro), în secțiunea LEADER 2023-2027.După Pinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă �ișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează ı̂n format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigureun proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatuluievaluării și selecției.Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Pinanțare răspundeobiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciPicul intervenției, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată pe proiect și, deasemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.
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Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar caı̂nmomentul selecției să Pie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de selecție, din care peste 50% să Pie din mediulprivat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriPicarea aplicării uneiproceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cumonitorizarea activității GAL. Intrunirile Comitetului de Selecție se pot realiza ı̂n format Pizic sau printeleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmitprin e-mail către membrii Comitetului de Selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție intermediar. Acesta va �i semnat și aprobatde către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speci�icându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sauurban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 și 30 de ani) – curespectarea procentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va Pi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legalal GAL sau de un alt membru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri – persoană juridică membră ı̂n Comitetulde selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoanamandatată de persoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul deselecție, fără a Pi necesare alte aprobări.Raportul de selecție intermediar va include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiecteleneeligibile și proiectele retrase. Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura deselecție a proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecțiedin Pișa intervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de GAL.Raportul de selecție intermediar se publică în termen de maximum 60 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.f) Depunerea și soluționarea contestațiilorIn această etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare acontestațiilor,care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicitRezultatul Contestației, ı̂nsoțit de decizie (admis sau respins). Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni dedepunere auposibilitatea de a depune contestație cu privire la rezultatul evaluării și selecției ı̂n termen de maximum 5 zilecalendaristice dela data publicării Raportului de selecție Intermediar.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor Pi ı̂ncărcate ı̂n platforma online. Solicitanții pot depune o singurăcontestație cu privire la rezultatul evaluării (proiectele trebuie evaluate integral, atât din perspectiva criteriilor de eligibilitate,cât și a celor de selecție sau a valorii eligibile/ publice). Analizarea contestațiilor se realizează de către Comisia de SoluționareaContestațiilor. In urma analizării �iecărei contestații, membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor ı̂ntocmesc câte o notăjustiPicativă, care   se semnează de membri și președintele comisiei. In cazul proiectelor selectate care au suferit modiPicăriı̂nceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza noteijustiPicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitate și/sau de selecție, după caz, ı̂n conformitate cu rezultatul analizeiComisiei de soluționare a Contestațiilor. Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen de maxim 20 zilecalendaristice de la ı̂nchiderea perioadei de depunere a contestațiilor.In termen de maxim 3 zile lucrătoare de la publicarea Raportului de contestații, GAL va notiPica solicitanții cu privire lastatusul final al proiectului.g) Întocmirea și publicarea Raportului de selecție finalDacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiPicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție �inal (aprobare prin procedura scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de Selecție Intermediar ı̂n Raportde Selecție Final (Notă asumată și semnată de Președintele/reprezentantul legal GAL sau o persoanăfmandată ı̂n acest sens) ı̂ncare vor Pi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modi�icări, acesta devenind Raport Pinal de selecție la data semnăriiNotei. GAL are obligația de a ı̂ncărca această Notă ı̂n platformă.Raportul Pinal de selecție va include toate proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele
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neeligibile, inclusiv cele soluționate în urma contestațiilor (dacă este cazul) și proiectele retrase.Raportul de selecție  Pinal se publică ı̂n termen de maxim 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor.In Piecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze noti�icări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste notiPicări, aferente Piecărei etape, vor Pi ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de 3 zilelucrătoare de la Pinalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterearaportului de selecție final etc.).Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelor dePinanțare, din economii realizate la Pinalizarea contractelor de Pinanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheieriicontractelor,sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL,sume rămase neconsumate ı̂n urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot Pi utilizate: a. In cadrul aceleași intervenții ı̂n cadrul căreia se produce disponibilizareapentru: Pinanțarea proiectelor declarateeligibile și fără Pinanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;b. Deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport suplimentar.Doar ı̂n situația ı̂n care GAL va benePicia de sume suplimentare provenite din bonusare (acordată conform condițiilor dinGhidul Grupurilor de acțiune locală pentru implementarea SDL, elaborat de către MADR) sau de sume disponibile provenite dineconomii, GAL va putea alege Pinanțarea proiectelor declarate eligibile și fără Pinanțare – prin emiterea unui Raport de Selecțiesuplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar va conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel deselecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte deselecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fărăPinanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului deSelecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Pinanțare și proiecteleselectate.Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza ı̂n aceleași condiții ca și pentru Raportul deselecție.Atenție! Această etapă se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile din Ghidul Grupurilor de acțiune locală pentruimplementarea SDL, elaborat de către MADR.h) Transmiterea proiectelor selectate de GAL către AFIRTransmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului de Selecție șI aRaportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Retragerea cererii de finanțareSolicitantul poate să ı̂și retragă Cererea de Pinanțare ı̂n baza unei solicitări transmise Atât GAL cât și AFIR (formularulE0.2L), pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR36 LEADER, indiferent de speci�ic, retragerea cererii de Pinanțare sepoate realiza ı̂n orice moment. In acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datelesolicitantului, precum și detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de către acesta,utilizând formularul E0.2L din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36 LEADER.Atenție! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de finanțare.Pasul II – Verificarea proiectelor la nivelul AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecției la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă către AFIRproiectele eligibile şi selectate la Pinanțare prin Raportul de selectie Pinal/ Notă de transformare a Raportului de selectieintermediar ı̂n Raport de selectie Pinal, ı̂n vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii:i) Verificarea încadrării proiectelor;ii) VeriPicarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de minimis aferentă intervenției DR
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36, aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.VeriPicarea proiectelor la nivelul AFIR se va face ı̂n condițiile menționate ı̂n Ghidul de implementare al Intervenției DR36LEADER – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității emis de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale.Ghidul actualizat se regăsește pe pagina www.aPir.ro, iar prevederile acestuia se completează cu reglementările cuprinseı̂n Manualul de procedură pentru Intervenția DR36 – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, disponibil pesite-ul www.a�ir.ro. Personalul AFIR va respecta legislația incidentă, precum și versiunea Manulalului de procedurăpentruimplementarea DR36 LEADER, ı̂n vigoare la momentul realizării veriPicării cererilor de Pinanțare, disponibil pe site-ulwww.afir.ro.Sesiunea se ı̂nchide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5zilecalendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Sesiunea se ı̂nchide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zilecalendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Sesiunea se ı̂nchide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zilecalendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 60 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 20 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă ı̂ncheierea veriPicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiecte lor, inclusiv a veriPicării pe teren dacăestecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru careexperţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de NotiPicare
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asolicitantului privind semnarea Contractului de Pinanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciPice ı̂n funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate Pi vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia.Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, veriPicarile efectuate in vedereasemnarii contractului de Pinantare includ veriPicarea ca solicitantul sa nu Pie in insolventa/faliment. In situația ı̂n care, pentruunsolicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR va proceda la ı̂ntocmirea notiPicării de neı̂ncheierecontract.In vederea semnării contractului de Pinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n cererea de Pinanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiPicatul care atestă lipsa datoriilor restante Piscale și sociale pentru benePiciar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. In situația ı̂n care AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita benePiciarilor, la ı̂ncheierea contractului de Pinanțare, prin informații suplimentareprezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.In vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achizițiisimple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea NotiPicării privindselectarea cererii de Pinanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) documentele precizate ı̂nnotificare.In caz de neprezentare a documentelor de către solicitant ı̂n termenul precizat ı̂n NotiPicarea AFIR privind selectareacererii de Pinanțare sau ı̂n cazul ı̂n care acesta se regăseşte ı̂nregistrat ı̂n evidenţele AFIR cu debite sau nereguli,Agenţia nu vaîncheia Contractul de Finanţare.Atenţie! BenePiciarul este obligat să respecte GraPicul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de Pinanțare,pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de finanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriPicării documentelor obligatorii, precum și ı̂nurmaverificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.In acest sens, benePiciarul proiectului selectat pentru Pinanțare va Pi notiPicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformăacontractului de Pinanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5zilelucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de Pinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de Pinanţare ı̂nsoţit de anexe şidocumenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de Pinanțare se va redacta ı̂n limba română, ı̂mpreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe,documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:• Anexa I Prevederi generale• Anexa II Materiale și activități de informare de tip publicitar• Anexa III Bugetul indicativ• Anexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADR• Anexa V Instrucțiuni de platăPentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubenePiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor Pi preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anualede sprijin, este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Pinanțării, respectiveanul semnării contractului de finanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html.Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:- maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;- maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Pinanciardeutilaje, instalaţii, echipamente ș i dotări noi stabilite prin fişa intervențieiDuratele de execuţie prevăzute mai sus pot Pi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil
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alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Pinanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit. In cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciPică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde.Autoritatea Contractantă (AFIR) poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitareabenePiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile benePiciarului, de avize/ acorduri/ autorizații, după caz, fundamentată de benePiciar cu documente justiPicative, pentru perioadade timp necesară obținerii acestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.Dacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neı̂ndeplinirea de cătrebenePiciar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de Pinanțare sau omisiunea notiPicării AFIR/ CRFIR ı̂n cazul operăriiunor modiPicări care afectează Contractul de Pinanțare sau ı̂n cazul ı̂n care se constată dePiciențe ı̂n implementare, se va demaraprocedura de ı̂ncetare a Contractului de Pinanțare ı̂n conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperareajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).Părţile pot decide, prin acord, ı̂ncetarea Contractului de Pinanțare și ca urmare a solicitării scrise din partea benePiciarului,aprobată de Autoritatea Contractantă, caz ı̂n care benePiciarul va restitui integral sumele primite ca Pinanţare nerambursabilă până la data încetării Contractului.Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei.Valoarea contractelor va Pi dezangajată din contabilitatea AFIR ı̂n urma Pinalizării procedurii de reziliere, iar sumele devindisponibile și se pot utiliza ı̂n cadrul SDL. In cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli,recuperarea sprijinului se realizează ı̂n conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare.Recuperarea ajutoarelor de minimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca Piind acordate ilegal sau utilizateabuziv, se face ı̂n conformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile art. 25 din OUG nr.85/2023 privindgestionarea Pinanciară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii Agricolecomune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modiPicarea şicompletarea unor acte normative din domeniul garantării. 
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚARE„Contractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GALÎn cazul solicitării beneficiarului de modificare a contractului de finanțare, GAL întocmește formularul F7.0L Fișa dereverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL.Beneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea înplatformă.Contestația va fi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis decizia inițială, desemnate de
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conducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este încărcat în platformă și poate fi: menținerea deciziei emise inițial sauadmiterea contestației - caz în care se încarcă în platformă Fișa de reverificare privind criteriile de eligibilitate locale sicriteriile de selectie ale GAL, refăcută. În situația în care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate locală/selecție,modificarea/ prelungirea de contract nu va fi aprobată de către AFIR. În cazul în care criteriile de eligibilitate și criteriile deselecție sunt îndeplinite sau nu vizează una din situațiile descrise mai sus, GAL încarcă în platformă fișa de verificare acriteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție locale, semnată și o transmite la AFIR.În cazul în care beneficiarul a solicitat prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare, dacăGAL este de acord cu aceasta solicitare aproba prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare. Încazul în care nu este de acord cu prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare GAL nu aprobasolicitarea, iar decizia va fi justificată prin enumerarea motivelor.GAL va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, a rezonabilitățiimodificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL.În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelor și/sauindicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată.
Solicitarea de modificare a contractului de finanțare încheiat cu AFIR, va fi inițiată la nivelul AFIR doar după transmiterea

formularului în care concluzia GAL este că solicitarea beneficiarului se aprobă la nivelul GAL.
În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare a

contractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare" dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR.Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:1. Act adițional;2. Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;3. Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.
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În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).Modificările financiare aferente cheltuielilor neeligibile nu fac obiectul aprobării AFIR. Pentru aceste situații, beneficiarulare obligația de a transmite o notificare către CRFIR/OJFIR, însoțită de documentele justificative aferente modificării. Aceastănotificare este necesară pentru a permite AFIR urmărirea și monitorizarea modificărilor financiare, respectiv tehnice și/desoluție tehnică efectuate pe parcursul implementării proiectului, asigurând astfel conformitatea investiției cu obiectivelestabilite prin contractul de finanțare și viabilitatea investiției pe toată perioada de valabilitate a contractului de finanțare."
ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE FINANȚAREDacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neîndeplinirea de cătrebeneficiar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau omisiunea notificării AFIR/ CRFIR în cazul operăriiunor modificări care afectează Contractul de finanțare sau în cazul în care se constată deficiențe în implementare, se va demaraprocedura de încetare a Contractului de finanțare în conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperareaajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).Părţile pot decide, prin acord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicitării scrise din partea beneficiarului,aprobată de Autoritatea Contractantă, caz în care beneficiarul va restitui integral sumele primite ca finanţare nerambursabilăpână la data încetării Contractului.Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei.Valoarea contractelor va fi dezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, iar sumele devindisponibile și se pot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli,recuperarea sprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şisancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferenteacestora, cu modificările și completările ulterioare.Recuperarea ajutoarelor de minimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca fiind acordate ilegal sau utilizateabuziv, se face în conformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile art. 25 din OUG nr.85/2023 privindgestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricolecomune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şicompletarea unor acte normative din domeniul garantării.
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂIn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriPicări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate speci�ice locale și a criteriilor de selecție. Cererile de plată se vor depune
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conform cerințelor menționate ı̂n secțiunea Condiții pentru depunerea cererilor de plată și a avansului și a celoraferente tranșelor de plată.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia decheltuieli, Declaraţia pe propria răspundere a benePiciarului etc.) pot Pi consultate și descărcate direct de pe pagina de internet aAFIR (www.afir.ro) sau pot fi solicitate de la sediile AFIR din ţară.Verificarea cererilor de plată la nivelul GAL se va realiza prin:- verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL- VeriPicarea menținerii criteriilor de eligibilitate speciPice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GALse realizează ı̂n baza Pișei de veriPicare utilizată la momentul evaluării proiectului. Această veriPicare trebuie realizatăla Piecare solicitare de modiPicare a contractului de Pinanțare și la Piecare cerere de plată depusă de benePiciar.  In cazuldepunerii unei cereri de plată, dacă unul sau mai multe criterii de selecție nu sunt ı̂ndeplinite, GAL analizează dacă prinscăderea punctajului acelor proiecte a fost afectat procesul de selecție, respectiv dacă punctajul nou atribuit modiPică statusulı̂n proiect neselectat sau dacă neı̂ndeplinirea criteriilor afectează obiectivele sau indicatorii SDL.Dacă una dintre aceste situații se conPirmă, GAL bifează ı̂n secțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare a nerespectarea criteriilor de selecție”.In cazul ı̂n care ı̂n urma veriPicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează veriPicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar unsingur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriPicare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajulminim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propunerezilierea contractului de Pinanțare, dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fără a demara procedura de constatarenereguli și recuperare datorii.Fișa de veriPicare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale va Pi reı̂ncărcată ca urmare a veriPicării acestora ı̂nplaforma informatică.BenePiciarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL ı̂n termen de 5 zile lucrătoare de la ı̂ncărcarea notei ı̂nplatformă. Contestația va Pi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis decizia inițială, desemnate deconducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este ı̂ncărcat ı̂n platformă și poate Pi: menținerea deciziei emise inițial sauadmiterea contestației - caz ı̂n care se ı̂ncarcă ı̂n platformă Pișa de veriPicare rectiPicată a criteriilor de eligibilitate și a criteriilorde selecție locale.In situația ı̂n care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecție, cererea de plată nu va putea Pi autorizatăde către AFIR/modificarea/ prelungirea de contract nu va fi aprobată de către AFIR.In cazul ı̂n care criteriile de eligibilitate și criteriile de selecție sunt ı̂ndeplinite sau nu vizează una din situațiile descriesmai sus, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Pișa de veriPicare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție locale, cu semnăturileevaluatorilor, alături de avizarea cererii de plată/prelungirii contractului.
Verificarea cererilor de plată depuseÎn etapa de verificare a cererilor de plată depuse la GAL, se vor realiza două verificări:VeriPicarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată(conformitate);VeriPicarea menținerii criteriilor de eligibilitate speciPice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL, conformmențiunilor de punctul 1.In cazul ı̂n care GAL consideră necesar, poate realiza o veriPicare pe teren pentru veriPicarea investițiilor prevăzute ı̂nproiect din punct de vedere al existenței acestora sau în scopul promovării locale.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.In cazul ı̂n care ı̂n urma veriPicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este
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respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiPiciale pentru obţinerea Pinanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriPicările se realizează ı̂n baza prevederilorprocedurale șI formularelor aferente submăsurii/intervenției ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului Pinanțat, conform coduluicontractului.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL veriPică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriPicare aconformitățiiDCP. In cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de veriPicare aconformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. In acest caz, contestația va Pi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriPicat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibenePiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că veriPicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUIBenePiciarul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă. BenePiciarul trebuies ă justiPice valoarea avansului ı̂ncasat, pe bază de documente justiPicative conform cerințelor Autorității Contractanteprezentate ı̂n Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzută ı̂n contractul definanțare.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TEREN

VERIFICARI PE TEREN IN ETAPA DE EVALUARE: Pentru proiectele de investiții pentru care experții AFIR deruleazăvizite pe teren în etapa de evaluare a proiectului, se recomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate se va formula numai după veriPicarea pe teren. Incazulproiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopul asigurării că dateleş iinformaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentul propus.I n cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul veriPicatorpentru clariPicarea anumitor criterii de eligibilitate, pe baza unei Note aprobate de șeful serviciului și de DirectorulOJFIR/CRFIR.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Pinanțare pentru care s-a decis veriPicarea peteren se va valida numai după finalizarea raportului de verificare pe teren.
MONITORIZAREA PROIECTELOR IN ETAPA DE IMPLEMENTARE: Pentru realizarea unei monitorizări corecte aproiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe terenrealizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa ı̂n care se aPlă acesta, pentrutoate proiectele contractate la nivelul AFIR. In etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectuaverificări cu privire la conformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.VeriPicarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. In cazul ı̂n care ı̂n urmaveriPicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi dacă există
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suspiciunea de creare de condiţii artiPiciale pentru obţinerea Pinanţării, se va demara procedura de constatare nereguli șirecuperare datorii.In cazul ı̂n care ı̂n urma veriPicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează veriPicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal c upunctajul ultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentrusesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăseștedoar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriPicare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cupunctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Pinanțare, dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.
VERIFICAREA IN ETAPA DE MONITORIZARE: Perioada de monitorizare este durata de timp ı̂n care benePiciarul areobligația de a menţine investiţia pe o perioadă de cel puţin 3 ani de la momentul Pinalizării proiectului, ı̂n cazul tipului desprijin "rambursarea cheltuielilor eligibile suportate şi plătite efectiv". In aceasta perioada AFIR va realiza veriPicari pe teren,conform prevederilor procedurale. Dacă pe parcursul perioadei de de monitorizare a proiectului se constată că componentele

investiției eligibile au fost înstrăinate, contravaloarea ajutorului financiar public nerambursabil va fi recuperată integral.
Pentru proiectele aferente intervenției DR36, pentru toate etapele, verificările se realizează ı̂n baza procedurilor și
formularelor aferente interventiei în care se încadrează scopul proiectului, conform codului contractului.

INFORMAȚII SUPLIMENTARECompartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilordefinanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de Pinanțare ı̂n conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot Pi realizate ı̂n platforma informatică,din cauza unor dePiciențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând Pluxurile procedurale stabilite.Folosind secțiunea https://suport.aPir.info/ solicitanții au posibilitatea de a semnala orice problemă saudisfuncționalitate tehnică ı̂n funcționarea aplicațiilor online găzduite de portalul AFIR.GAL Sabar Ilfov Sud nu ı̂și asumă problemele legate de disfuncționalitatea platformei (vor Pi evaluate doar proiectele careau fost depuse în termenul menționat de platformă).Prevederile din ghidul solicitantului se completează cu Ghidul de implementare pentru Intervenția DR36 LEADER -Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, versiunea 02 și Manual de procedură pentru implementareainterventiei DR 36 ”Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității” disponibile pe pagina de internetwww.afir.ro.Informatii suplimentare se pot obtine la sediul GAL din comuna Vidra , strada Principala numarul 106 judet Ilfov lanumarul de telefon 0763.337.578 la adresa de emaill galsabarilfovsud@gmail.com pe pagina de web https://galsabar.ro  Deasemenea solicitantii pot beneficia de consiliere din partea angajatilor GAL SABAR
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEAnexa B 1Anexa 2 – Cererea de finantare DR36 – Investitii;Anexa 3 E1.2.2L-FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de investiții)Anexa 4 Declaratie privind prelucrarea datelor cu caracter personalAnexa 8 – Model Acord de parteneriat ;
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Anexa 10.1 – Model Memoriu justificativ;Anexa 11 Declaratie incadrare in categoria de microintreprindere si intreprindere micaAnexa 12 Declaratie pe propria raspundere a solicitantului privind ajutoarele de minimisAnexa 15-FisaVerificare-CdCsCdAnexa 17 – Instructiuni privind evitarea crearii de conditii artificiale;C1.1L_Contract_de_Finantare_Proiecte_Invest_Privati
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